A két szövegemlék hasonlóságainak és különbözőségeinek mérlegelése 
azonban mindenképpen hozzájárul ahhoz, hogy a HB műfajtörténeti és tipoló-
giai helyértékét az európai sermóirodalomban világosabban meg tudjuk ítélni. 

1 ' Balázs lápos, i. m., 451-486. 
1 ' Tarnai Andor, A Halotti Beszéd retorikája, in Tanulmányok a középkori magyarországi könyv-

kultúráról, szerk. Szelestei Nagy László, Budapest, 1989, 39-49. 

658 

• FÜGGELÉK 

Az Exhortatio latin szövegét Heinz Mettke kiadása alapján közöljük (Altdeutsche Texte. 
Ausgewáhlt und kommentiert von H. Mettke, Leipzig 1970, 27.). A két kézirat szövegé-
nek jelentéktelen, általában csak helyesírási variánsaira nem térünk ki. Az ófelnémet 
szöveg lehetőleg szószerinti fordítását az alábbiakban közöljük. A magyar fordításban a 
mondatokat, mivel azok nemcsak grammatikai, hanem logikai egységet is képviselnek, 
külön bekezdésben kezdjük, hogy a tanulmányban tett megjegyzéseink könnyebben kö-
vethetők legyenek. A helyenként szükségesnek ta rtott magyarázat j I-ben áll. 

Audite, filii , regulam fidei, quam in corde memoriter habere debetis, qui chri- 
stianum nomen accepistis, quod est uestre iudicium christianitatis, a domino 
inspiratum. Cuius utique fidei pauca uerba sunt, sed magna in ea concludun- 
tur mysteria: sanctus etenim spiritus magistris ecclesiae sanctis apostolis iste 
dictauit uerba tali breuitate, ut, quod omnibus credendum est christianis sem- 
perque profitendum, omnes possent intelligere et memoriter retinere. Quomo- 
do enim se christianum dicit, qui pauca uerba fidei, qua saluandus est ;>etiam 
et orationis dominicae, quae ipse dominus ad orationem constituit, neque di- 
scere, neque uult in memoria retinere? Uel quomodo pro ajio fidei sponsor exi- 
stat, qui hanc fidem nescit? Ideoque nosse debetis, filioli mei, quia, donec 
unusquisque uestrum eandem fidem filiolum suum ad intellegendum docue- 
rit, quem de baptismo exceperit, reus est fidei sponsionis. Et qui hanc filiolum 
suum docere neglexerit, in die iudicii rationem redditurus erit. Nunc igitur om-
nis, qui christianus esse uoluerit, hanc fidem et orationem dominicam omni 
festinatione studeat didicere et eos, quos de fonte exceperit, edocere, ne ante 
tribunal Christi cogatur rationem exsoluere, quia dei iussio est et salus nostra 
et dominationis nostrae mandatum, nec aliter possumus ueniam consequi de- 
lictorum. 

Halljátok szeretett gyermekeim a hit parancsát ja Credótj, amit szívetek-
ben szilárdan kell bírnotok, nektek, akik a keresztény nevet megkaptátok, ez ke-
resztény voltotok bizonysága, ez az úrtól sugalltatott az embernek, tanítványai-
tól rendeltetett.